
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.1.0.-33

L'anno 2016 il  giorno 25 del mese di Ottobre il  sottoscritto Marino Cinzia in qualita'  di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Gare E Contratti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE S.R.L. 
DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO D.P.I. 
AD ALTA VISIBILITA’  ED INDUMENTI  DI  COLORE VERDE E BLU, PER CONTO DI 
A.M.I.U.  -  AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA  GENOVA  SPA  –  CIG: 
6545022304

Adottata il 25/10/2016
Esecutiva dal 25/10/2016

25/10/2016 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.1.0.-33

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE S.R.L. 
DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO D.P.I. 
AD ALTA VISIBILITA’  ED  INDUMENTI  DI  COLORE VERDE E  BLU,  PER CONTO DI 
A.M.I.U.  -  AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA  GENOVA  SPA  –  CIG: 
6545022304

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
il D.Lgs. n.163/2006;
il D.P.R. n. 207/2010;
gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
la Convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale con atto a rogito Dottor Vin-
cenzo Del Regno Segretario Generale del Comune di Genova in data 18 settembre 2012 Rep. 
n.67397, prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Stazione Unica Appaltante Gare e Contratti n. 2016-
152.1.0.- 5 in data 27/01/2016 la Stazione Unica Appaltante del Comune, per conto della Società 
AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.p.A. (A.M.I.U.) con sede in 
Genova, Via D’Annunzio 27, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese 
di Genova 03818890109, ha indetto procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.,  per l’affidamento del servizio di LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO DPI AD ALTA 
VISIBILITA’ ED INDUMENTI DI COLORE VERDE E BLU , per una durata di anni tre, con 
opzione di prosecuzione per ulteriori due anni, per l’importo complessivo presunto, comprensivo 
del  periodo  opzionale,  di  EUR  760.000,00,  di  cui  EUR  2.000,00  per  oneri  di  sicurezza  da 
interferenza  ed  EUR  225.000,00  per  oneri  del  personale,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso, 
corrispondente ad un importo annuo a base di gara pari ad EUR 152.000,00 di cui EUR 400,00 per 
oneri di sicurezza da interferenza ed EUR 45.000,00 per oneri del personale, entrambi non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre IVA.;

-  entro il termine fissato dal bando di gara, sono pervenute offerte da parte delle seguenti cinque 
imprese: 1) 13 PONTI DI VALCARENGHI F.LLI & C. S.N.C.; 2) LAVANDERIE DELL'ALTO 
ADIGE S.P.A.; 3) MARAWASH S.R.L.; 4) SO.GE.SI. S.P.A.; 5) VALDIVARA S.R.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   - in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, si sono regolarmente svolte le seguen-
ti sedute pubbliche di gara: in data 16 marzo 2016, come da relativo verbale a cronologico n.46 , in 
data  4 maggio 2016, come da verbale a cronologico n. 82, ed in data 14 Ottobre 2016, come da relati-
vo verbale a cronologico n. 182;

- come si evince dal sovra citato verbale del 4 maggio 2016, è risultata prima in graduatoria l’Impresa 
13 PONTI DI VALCARENGHI F.LLI & C. S.N.C, avendo offerto il ribasso del 39% e che l’offerta 
presentata dalla predetta società è risultata presuntivamente anomala;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-152.0.0.-12 del 12/05/2016 è stata nominata la commissio-
ne tecnica incaricata dell’esame delle giustificazioni prodotte in relazione alle offerte presuntivamente 
anomale e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2016-152.0.0.-17 del 06/09/2016 si è proce-
duto alla surroga di un componente a seguito di pensionamento;

- a seguito dell’esperimento del procedimento di verifica della congruità dell’offerta risultata anormal-
mente bassa, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., avvenuto con la disamina delle giustifi-
cazioni prodotte dalla società con nota del 25/05/2016 e con la successiva nota del 16/06/2016, nonché 
della mancata presentazione dell’impresa per lo svolgimento del contraddittorio, la società 13 PONTI 
DI VALCARENGHI F.LLI & C. S.N.C è stata esclusa, non essendo stati forniti elementi sufficienti a 
farla ritenere congrua;

- Considerato che si è, quindi, proceduto ad esperire le verifiche di congruità dell’offerta, risultata 
anch’essa presuntivamente anomala, presentata da LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE S.R.L., 
seconda in graduatoria, come risulta dal verbale del 4/5/2016, avendo offerto il ribasso del 26,20%;

- che, a seguito della disamina delle giustificazioni prodotte con nota del 26/08/2016 e con le successi-
ve note del 21/9/2016 e del 30/09/2016, la Commissione ha ritenuto che il concorrente abbia fornito 
elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta e, pertanto, come risulta da ver-
bale del 14/10/2016, il servizio di che trattasi è stato provvisoriamente aggiudicato LAVANDERIE 
DELL’ALTO ADIGE S.R.L., con sede in Ora (BZ) Via Nazionale 55

Che la suddetta impresa con nota del 30/09/2016, assunta a prot. n. 329248 del 30/09/2016, ha comuni-
cato la trasformazione della forma societaria da società per azioni a società a responsabilità limitata av-
venuta con atto del 22/09/2016;

Rilevato che:
- la predetta Impresa ha comprovato  il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti nel Discipli-
nare di gara;

- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 (codice dei contratti), sono state 
esperite nei confronti della suddetta Impresa le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine ge-
nerale, con esito positivo;

- con riferimento alla normativa antimafia, è in corso  l’istruttoria attraverso la Banca Dati Nazionale 
per la documentazione Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014 al fine di ottenere l’infor-
mazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011, e che, in caso di esito interdittivo, si 
procederà all’annullamento dell'aggiudicazione definitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in base a quanto prescritto nel bando di gara, l’aggiudicataria provvederà a stipulare il relativo 
contratto con la Società A.M.I.U. S.P.A, e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva 
con l’aggiudicataria stessa, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiu-
dicataria e rispettivamente il Comune di Genova e la Società A.M.I.U.  S.P.A, con riferimento a tut-
ti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, 
al pagamento del corrispettivo contrattuale e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che 
possa insorgere.

Ritenuto, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui all’oggetto nell’inte-
resse di A.M.I.U.  S.p.A. , a favore dell’impresa LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE S.R.L., con 
sede in Ora (BZ) Via Nazionale 55 , CF/P.IVA: 01492050214;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione definitiva del servizio di 
LAVAGGIO INDUMENTI DA LAVORO DPI AD ALTA VISIBILITA’ ED INDUMENTI DI 
COLORE VERDE E BLU, per conto di A.M.I.U. GENOVA S.P.A. a favore dell’impresa LAVAN-
DERIE  DELL’ALTO  ADIGE  S.R.L.,  con  sede  in  Ora  (BZ)  Via  Nazionale  55  ,  CF/P.IVA: 
01492050214, che ha offerto il ribasso del 26,20% e pertanto per l’importo contrattuale annuo di 
EUR   124.070,80, compresi  oneri del personale e  oneri della sicurezza da interferenza, oltre iva

2) di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione nei confronti della sopra indicata società ov-
vero alla risoluzione del contratto in caso di esito interdittivo delle verifiche antimafia;

3) di dare atto che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicataria provvederà a stipu-
lare il contratto relativo al presente affidamento con la citata Società A.M.I.U. GENOVA S.p.A. e 
che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista 
alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiudicatario e rispettivamente il Comune di Genova 
e la Società A.M.I.U. GENOVA S.p.A., con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestio-
ne del contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo con-
trattuale e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa  insorgere;

4) di dare atto che la Società A.M.I.U GENOVA S.p.A. farà fronte al pagamento del corrispettivo 
contrattuale con mezzi propri e provvederà alla risoluzione del contratto in caso di esito interdittivo 
della informativa antimafia richiesta nei confronti della società aggiudicataria;

5) di inviare il presente provvedimento alla Società A.M.I.U. GENOVA S.p.A. per quanto di com-
petenza, nonché a tutti i soggetti previsti dalla norma;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott. ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


